



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO
ALEGRE DO PINDARÉ

Proc. 143
Fls. 15
Rub. 8



DIÁRIO OFICIAL

Caderno do Executivo

SUMÁRIO

EXTRATOS

Comissão Permanente de Licitação - CPL	1
AVISO DE DISPENSA	
Comissão Permanente de Licitação - CPL	6
EXTRATO	
Câmara Municipal de Alto Alegre do Pindaré - CMAAP	6

EXTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2026 CMAAP/MA.

Processo Administrativo n.º 005/2026. A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ/MA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 01.625.059/0001-38, sediada na Av. João XXIII, S/N, Bairro Centro, Município de Alto Alegre do Pindaré/MA, CEP 65.398-000 e a empresa C.F. FERREIRA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 10.778.029/0001-52 – **OBJETO:** Contratação de pessoa jurídica para aquisição de aparelhos de ar condicionado tipo split, com capacidade de 30 mil btu's para a Câmara Municipal de Alto Alegre do Pindaré-MA de acordo com as especificações e condições definidas no Termo de Referência e em conformidade com a proposta de preço apresentada pela CONTRATADA – **VALOR deste contrato:** R\$ 16.400,00 (Dezesseis mil e quatrocentos reais) – **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 01 PODER LEGISLATIVO - 01 01 CAMARA MUNICIPAL - 00 01 Legislativa - 01 031 Ação Legislativa - 01 0010 PROCESSO LEGISLATIVO - 031 01 031 0010 2002 0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO - 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - **PRazo DE VIGÊNCIA:** 31/12/2026 - **BASE LEGAL:** Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 – **SIGNATÁRIOS:** Manoel da Conceição Alves – Presidente da Câmara Municipal de Alto Alegre do Pindaré -MA, pela CONTRATANTE e Nivaldo Fonseca Ferreira – representante da empresa C.F. FERREIRA, pela CONTRATADA. Alto Alegre do Pindaré – MA, 25 de maio de 2026. **AGLAENE DE ALMEIDA NOBRE - OAB/MA nº 13.094 Assessora Jurídica.**

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2026 -PMAAP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 32/2026 – MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 06/2026. O MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ/MA, através da sua PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ- PMAAP/MA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, resolve registrar os preços da empresa **JM DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA**, CNPJ Nº 42.055.165/0001-00, sediada na RUA 12 Nº 02, BEQUIMAO – CEP: 65061-620, SÃO LUIS/MA, representada por seu proprietário o Sr. WALTER JERONIMO CARVALHO JUNIOR, portador da Carteira de Nacional de Habilitação nº 04400719874 DETRAN/MA e de CPF nº 035.168.133-77, vencedora dos Lotes 01 e 02 no valor total de R\$ 1.162.199,70 (um milhão e cento e sessenta e dois mil e cento e noventa e nove reais e setenta centavos), cujo objeto é o **Registro de Preços para contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de limpeza/higiene com a finalidade de atender as necessidades da administração pública de Alto Alegre do Pindaré – MA.** Vigência: 12 (doze) meses, a contar da assinatura. A íntegra da ata estará disponível na sede da PMAAP e no Portal Nacional de Compras Públicas. O valor total registrado

está conforme quantitativos abaixo:

LOTE 01 - MATERIAL DE LIMPEZA NÃO DURAVEIS E DESCARTÁVEIS

Nº	ITEM	MARCA	UND	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	ÁGUA SANITÁRIA - CX. C/ 12	YPE	CAIXA	2100	R\$ 24,20	R\$ 50.820,00
02	ÁLCOOL LIQUIDO 70% - CX. C/ 12	ITAJÁ	CAIXA	100	R\$ 48,05	R\$ 4.805,00
03	ALGODÃO - 500 G.	NATHY	PCT	100	R\$ 14,74	R\$ 1.474,00
04	DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL DE 360ML EM FRAGRÂNCIAS VARIADAS	GLADE	UNIDADE	2800	R\$ 4,59	R\$ 12.852,00
05	COLHER DESCARTÁVEL - PCT C/ 50 UNIDS	STRAWPLAST	PCT	300	R\$ 2,48	R\$ 744,00
06	COPO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 300ml - CX. C/ 2.500 UNIDS.	MARATÁ	CAIXA	350	R\$ 89,39	R\$ 31.286,50
07	COPO DESCARTÁVEL P/ CAFÉ 80ml - CX. C/ 2.500 UNIDS.	MARATÁ	CAIXA	300	R\$ 75,48	R\$ 22.644,00
08	ESPONJA DE AÇO PCT/14	BOMBRI	UNID	500	R\$ 17,78	R\$ 8.890,00
09	LIMPA VIDROS 500ML	VEJA	UNID	600	R\$ 6,65	R\$ 3.990,00
10	DESINFETANTE 1L	AZULIM	UNID	4300	R\$ 1,74	R\$ 7.482,00
11	DETERGENTE LIQUIDO	YPE	UNID	4300	R\$ 1,67	R\$ 7.181,00

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://portal.quaision.com.br/login/dc-validar>

através do código <http://www.altoalegrepindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico> - Página 1 de Alto Alegre do Pindaré

SEGUNDA - FEIRA • 25 DE MAIO DE 2026 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	500 ML					
1 2	ESPONJA DUPLA FACE - PCT COM 4	BRILHUS	UNID	1.200	R\$ 3,20	R\$ 3.840,00
1 3	FÓSFORO - EMBALAGEM C/ 10 CAIXINHAS	FIAT LUX	PCT	200	R\$ 7,34	R\$ 1.468,00
1 4	LUSTRADOR DE MÓVEIS 200 ML	PEROBA	UNID	1.000	R\$ 4,38	R\$ 4.380,00
1 5	GARFO DESCARTAVEL - PCT C/ 50	PRAFESTA	PCT	200	R\$ 1,94	R\$ 388,00
1 6	GUARDA NAPO	NOBBY	PCT	700	R\$ 2,71	R\$ 1.897,00
1 7	PAPEL HIGIÊNICO - FDO C/ 64 UNIDS.	NEVE	FARDO	2.800	R\$ 41,41	R\$ 115.948,00
1 8	PAPEL TOALHA PACOTE C/ 1.000 FOLHAS - BRANCO	NOBRE	PCT	2.500	R\$ 7,54	R\$ 18.850,00
1 9	PAPEL TOALHA PACOTE C/ 1.000 FOLHAS - CREME	NOBRE	PCT	3.300	R\$ 7,07	R\$ 23.331,00
2 0	PALHA DE AÇO - PCT 20	BOMBRI L	PCT	500	R\$ 13,38	R\$ 6.690,00
2 1	PRATO DESCARTAVEL - PCT C/ 10	COPOSU L	PCT	3.300	R\$ 3,14	R\$ 10.362,00
2 2	SABÃO EM BARRA - CX C/ 50	YPE	CAIXA	1.500	R\$ 55,56	R\$ 83.340,00
2 3	SABÃO EM PÓ 500 G	ALA	UNID	4.500	R\$ 3,64	R\$ 16.380,00
2 4	SACO PLÁSTICO 30 L - PCT C/ 50 UNIDS.	EMBALIXO	PCT	1.600	R\$ 19,95	R\$ 31.920,00
2 5	SACO PLÁSTICO 50 L - PCT C/ 100 UNIDS.	EMBALIXO	PCT	1.650	R\$ 48,56	R\$ 80.124,00
2 6	SACO PLÁSTICO 100 L - PCT C/ 125 UNIDS.	EMBALIXO	PCT	1.300	R\$ 18,95	R\$ 24.635,00
2 7	SODA CAUSTICA - 1kg	INDAIÁ	UNID	1.100	R\$ 23,09	R\$ 25.399,00
2 8	SABONETE 90G	DOVE	UNID	800	R\$ 2,42	R\$ 1.936,00
2 9	ACIDO MURIATICO 1L	START	UNID	1.400	R\$ 9,39	R\$ 13.146,00
3 0	AMACIANTE 2L	YPE	UNID	2.050	R\$ 6,04	R\$ 12.382,00
3 1	AP. DE BARBEAR 2 LAM CART C2	GILETTE	CX	720	R\$ 2,42	R\$ 1.742,40
3 2	MULTIUS O COM ALCOOL (DO TIPO AZULIM OU SIMILAR) 1L	COPERA LCOOL	UNID	3.500	R\$ 2,57	R\$ 8.995,00
3 3	INSETICIDA AEROSSOL (DO TIPO BAYGON OU SIMILAR) 360 ML	BAYGON	UNID	3.200	R\$ 9,01	R\$ 28.832,00
3 4	EMBALEGA M DE ALUMINIO MARMITE X CX COM 100 UNI	LIFE CLEAN	CX	120	R\$ 23,31	R\$ 2.797,20
3 5	CERA LIQUIDA 1L CX C/ 12	BRILHA FACIL	CX	400	R\$ 58,97	R\$ 23.588,00
3 6	LUVAS DE PLÁSTICO PCT COM 100	TALGE	UNID	1.200	R\$ 29,86	R\$ 35.832,00
3 7	SACO P/LIXO 15L C 20	FORTA	PCT	2.000	R\$ 4,05	R\$ 8.100,00
3 8	SACO P/LIXO 30L C 100	FORTA	PCT	800	R\$ 20,71	R\$ 16.568,00
3 9	SACO P/LIXO 50L C 100	FORTA	PCT	800	R\$ 21,95	R\$ 17.560,00
4 0	SACO P/LIXO 100L C 100	FORTA	PCT	800	R\$ 26,90	R\$ 21.520,00
4 1	LIMPA ALUMIO 500 ML	START	UNID	8.400	R\$ 4,53	R\$ 38.052,00
4 2	PAPEL HIGIÊNICO INDUSTRIAL ROLÃO 300M FARDOS COM 8	NOBRE	UND	224	R\$ 19,10	R\$ 4.278,40
4 3	SACO DE LIXO LEITOSO 100L	DESCAR BOX	PCT	380	R\$ 29,89	R\$ 11.358,20
4 4	SABONETE LIQUIDO 5L	ASSEPT GEL	GALÃO	380	R\$ 21,74	R\$ 8.261,20
4 5	COLHER DESCARTAVEL PARA SOBREMESA PCT C/ 50	PRAFESTA	PCT	200	R\$ 3,32	R\$ 664,00
4 6	KIT TALHER (GARFO E	PRAFESTA	PCT	2.000	R\$ 9,82	R\$ 19.640,00

	FACA) DESCARTAVEL REFORÇA DO PARA REFEIÇÃO PCT C/50					
47	MARMITE X DE ISOPOR COM 4 DIVISÓRIAS C/100 UNID	COPOBRAS	CX	20	R\$ 73,35	R\$ 1.467,00
VALOR TOTAL LOTE 01						R\$ 877.839,90
LOTE 02 - MATERIAIS DOMESTICOS DURAVEIS						
Nº	ITEM	MARCA	UND	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	BALDE DE PLÁSTICO DE 20 LITROS	ARQPLAST	UND	250	R\$ 13,67	R\$ 3.417,50
02	BACIA GRANDE DE 35 LITROS	PLASMONT	UND	40	R\$ 28,05	R\$ 1.122,00
03	BANDEJA INOX GRANDE	TRAMONTINA	UND	50	R\$ 53,73	R\$ 2.686,50
04	BACIA PLÁSTICA PEQUENA 4L	PLASMONT	UND	50	R\$ 8,18	R\$ 409,00
05	COLHER GRANDE INOX	TRAMONTINA	UND	30	R\$ 17,51	R\$ 525,30
06	COLHER MÉDIA INOX	TRAMONTINA	UND	30	R\$ 7,25	R\$ 217,50
07	CALDEIRÃO HOTEL ARO 26	ABC	UND	20	R\$ 150,93	R\$ 3.018,60
08	CALDEIRÃO HOTEL ARO 30	ABC	UND	20	R\$ 211,30	R\$ 4.226,00
09	CALDEIRÃO HOTEL ARO 38	ABC	UND	20	R\$ 252,37	R\$ 5.047,40
10	CESTO P/ LIXO DE 10 LITROS	ARQPLAST	UND	300	R\$ 14,24	R\$ 4.272,00
11	ESPANADOR	NOBRE	UND	200	R\$ 11,90	R\$ 2.380,00
12	ESCOVA MULTIUSO EM FORMATO ANATÔMICO	ALKLIN	UND	200	R\$ 4,28	R\$ 856,00
13	ESCOVÃO	ALKLIN	UND	100	R\$ 19,11	R\$ 1.911,00
14	ESCOVA P/ VASO SANITÁRIO	ALKLIN	UND	350	R\$ 15,48	R\$ 5.418,00
15	FACA CORTA CARNE 10"	TRAMONTINA	UND	100	R\$ 23,22	R\$ 2.322,00
16	FLANELA	ALKLIN	UND	1200	R\$ 1,85	R\$ 2.220,00
17	FACA CORTA CARNE	TRAMONTINA	UND	100	R\$ 24,94	R\$ 2.494,00

	COZINHA 12"					
18	GARRAFA TÉRMICA P/ CAFÉ 1L	TRAMONTINA	UND	100	R\$ 56,62	R\$ 5.662,00
19	JARRA DE PLÁSTICO DE 1 LITRO	PLASVALE	UND	100	R\$ 20,44	R\$ 2.044,00
20	LUVA DE LÁTEX P/ LIMPEZA	SUPERMAX	UND	500	R\$ 5,25	R\$ 2.625,00
21	LANTERNA DE 2 ELEMENTOS	TRAMONTINA	UND	50	R\$ 60,37	R\$ 3.018,50
22	PÁ P/ LIXO COM CABO LONGO	BETTANIN	UND	150	R\$ 10,15	R\$ 15.732,50
23	PANO DE CHÃO	ALKLIN	UND	2200	R\$ 4,56	R\$ 10.032,00
24	PANO DE PRATO 60X40 CM	ALKLIN	UND	1750	R\$ 4,21	R\$ 7.367,50
25	VASSOURA DE PIACABA	IPIRANGA	UND	1260	R\$ 23,30	R\$ 29.358,00
26	RODO DE BORRACHA C/ 40 CM	CONDOR	UND	550	R\$ 19,25	R\$ 10.587,50
27	TOALHA PEQUENA	CASALINDA	UND	1450	R\$ 13,29	R\$ 19.270,50
28	TOALHA DE MÃO 50 CM X 30L	CASALINDA	UND	1750	R\$ 9,11	R\$ 15.942,50
29	VASSOURA DE PELO	CONDOR	UND	1350	R\$ 8,84	R\$ 11.934,00
30	RODO INDUSTRIAL GRANDE 80CM	MD	UND	240	R\$ 19,02	R\$ 4.564,80
31	Conjunto Para Limpeza - Conjunto Para Limpeza Componentes: Balde Com Esfregão Vassoura E Centrifugador	ATLAS	UND	240	R\$ 96,63	R\$ 23.191,20
32	CESTO P/ LIXO DE 12 LITROS DE INOX E PEDAL	TRAMONTINA	UND	200	R\$ 98,03	R\$ 19.606,00
33	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL 25L	LARPLASTICOS	UND	400	R\$ 60,35	R\$ 24.140,00
34	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL 15L	LARPLASTICOS	UND	100	R\$ 41,67	R\$ 4.167,00
35	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL	LARPLASTICOS	UND	120	R\$ 31,10	R\$ 3.732,00

SEGUNDA - FEIRA • 25 DE MAIO DE 2026 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

10L						
3	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL 100L	LARPLA STICOS	UND	10	R\$ 288,42	R\$ 28.842,00
6						
VALOR TOTAL LOTE 02						R\$ 284.359,80
VALOR TOTAL TODOS OS LOTES						R\$ 1.162.199,70

SIGNATÁRIOS: José Francinete Bento Luna, Prefeito do Município de Alto Alegre do Pindaré/MA, Altamar Lima de Sousa Secretário Municipal de Educação, Thays Cristina Oliveira Parga, Secretária Municipal de Saúde e Ana Valéria Soares Castro, Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Trabalho e Cidadania, pelo GERENCIADOR, WALBER JERONIMO CARVALHO JUNIOR, Responsável legal da BENEFICIÁRIA.

Alto Alegre do Pindaré /MA, 25 de Maio de 2026.

Edivan Pinho Pereira

Agente de Contratação/Pregoeiro do Município de Alto Alegre do Pindaré/MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2026 -PMAAP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19/2026 – MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 07/2026. O MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ/MA, através da sua PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ- PMAAP/MA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, resolve registrar os preços da empresa **IRM DE OLIVEIRA LTDA**, CNPJ nº 50.153.687/0001-73, sediada na Rua Joao Lisboa, Loja 02, Nº 11, Turu, CEP: 65.010-310, São Luis/MA, por intermédio de seu representante legal, Sr **IGOR RUAN MENDES DE OLIVEIRA**, portador da Carteira de Identidade nº 058026032016-2 SSP/MA e do CPF nº 623.580.783-01, vencedora do Lote único no valor total de R\$ 2.634.853,88, cujo objeto é o **Registro de Preços para contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de expediente com a finalidade de atender as necessidades da administração pública de Alto Alegre do Pindaré – MA**. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da assinatura. A integral da ata estará disponível na sede da PMAAP e no Portal Nacional de Compras Públicas. O valor total registrado está conforme quantitativos abaixo:

LOTE ÚNICO – MATERIAL DE EXPEDIENTE						
Nº	MARCA/FABRICANTE	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BRW	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 02.	UNIDADE	360	R\$ 6,27	R\$ 2.257,20
2	LEO LEO	APONTADOR COM DEPÓSITO - CX. C/ 24	CAIXA	412	R\$ 4,09	R\$ 1.685,08
3	MERCUR	BORRACHA PONTEIRA PCT C/ 100 UNID	PCT	360	R\$ 20,13	R\$ 7.246,80
4	DELL O	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO.	UNIDADE	2.000	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00
5	DELL O	CAIXA ARQUIVO MORTO DE POLIONDA.	UNIDADE	3.060	R\$ 5,26	R\$ 16.095,60
6	ELGIN	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS.	UNIDADE	100	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00
7	BIC	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - CX. C/ 50	CAIXA	1.660	R\$ 30,67	R\$ 50.912,00
8	BIC	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - CX. C/ 50	CAIXA	1.660	R\$ 37,20	R\$ 61.752,00
9	BIC	CANETA	CAI	1.6	R\$ 29,81	R\$

		ESFEROGRÁFICA VERMELHA - CX. C/ 50	XA	60		49.484,60
10	PILO T	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO ESPECIFICAÇÕES: COM BASE EM PLÁSTICO MEDINDO 15CM X 6CM	unidade	400	R\$ 11,68	R\$ 4.672,00
11	BACC HI	CLIPS Nº 2/0 NIQUELADO - CX. C/ 100	CAIXA	3.500	R\$ 8,73	R\$ 30.555,00
12	BACC HI	CLIPS Nº 3/0 NIQUELADO - CX. C/ 100	CAIXA	3.500	R\$ 2,37	R\$ 8.295,00
13	BACC HI	CLIPS Nº 6/0 NIQUELADO - CX. C/ 50	CAIXA	3.500	R\$ 1,66	R\$ 5.810,00
14	BIC	COLA BRANCA 40 G - CX. C/ 12	CAIXA	780	R\$ 8,50	R\$ 6.630,00
15	BIC	COLA BRANCA 100 G - CX. C/ 12	CAIXA	780	R\$ 40,58	R\$ 31.652,40
16	BIC	COLA BRANCA DE 500 G.	UNIDADE	7.600	R\$ 10,68	R\$ 81.168,00
17	BIC	CORRETIVO 18 ML - CX. C/ 12	CAIXA	540	R\$ 2,76	R\$ 1.490,40
18	FORO NI	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO. (CARTA) 75G	UNIDADE	12.000	R\$ 1,33	R\$ 15.960,00
19	FORO NI	ENVELOPE PARDO GRANDE.	UNIDADE	25.000	R\$ 0,38	R\$ 9.500,00
20	FORO NI	ENVELOPE PARDO MÉDIO.	UNIDADE	25.000	R\$ 0,33	R\$ 8.250,00
21	FORO NI	ENVELOPE PARDO PEQUENO.	UNIDADE	13.000	R\$ 0,32	R\$ 4.160,00
22	DELL O	PASTA COM ABA PLÁSTICA TIPO ESCARCELA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO.	UNIDADE	5.500	R\$ 1,99	R\$ 10.945,00
23	CIS	ESTILETE LÂMINA ESTREITA CX C/ 12 UNIDADES	CAIXA	1.100	R\$ 9,25	R\$ 10.175,00
24	CIS	ESTILETE LÂMINA LARGA CX C/ 12 UNIDADES	CAIXA	1.000	R\$ 11,34	R\$ 11.340,00
25	BACC HI	EXTRATOR DE GRAMPO CROMADO TIPO ALICATE	UNIDADE	600	R\$ 4,52	R\$ 2.712,00
26	TEK BOND	FITA CREPE 25 x 50.	UNIDADE	760	R\$ 3,76	R\$ 2.857,60
27	ADER E	FITA DUPLA FACE 12 X 30.	UNIDADE	800	R\$ 8,95	R\$ 7.160,00
28	ADER E	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 x 40	UNIDADE	9.000	R\$ 2,37	R\$ 21.330,00
29	ADER E	FITA GOMADA 36 x 50.	UNIDADE	900	R\$ 8,45	R\$ 7.605,00
30	ADER E	FITA GOMADA 38 X 50.	UNIDADE	800	R\$ 15,04	R\$ 12.032,00
31	BIC	GRAFITE Nº 5 - CX. TUB C/ 12	UNIDADE	4.000	R\$ 3,25	R\$ 13.000,00
32	BIC	GRAFITE Nº 7 - CX. TUB C/ 12	UNIDADE	4.000	R\$ 3,55	R\$ 14.200,00

33	BIC	GRAFITE Nº 9 - CX. TUB C/ 12	UNID	4000	R\$ 3,47	R\$ 13.880,00
34	MAST ERPR INT	GRAMPEADOR GRANDE P/ 100 FOLHAS	UNID	1280	R\$ 35,71	R\$ 45.708,80
35	MAST ERPR INT	GRAMPEADOR MÉDIO PARA 20 FOLHAS	UNID	480	R\$ 5,37	R\$ 2.577,60
36	MAST ERPR INT	GRAMPO 26/6 P/ GRAMPEADOR - CX. C/ 5.000 UNIDS.	PCT	520	R\$ 4,29	R\$ 2.230,80
37	MAST ERPR INT	GRAMPO PLÁSTICO P/ PASTA PCT C/ 50 PARES	PCT	460	R\$ 7,54	R\$ 3.468,40
38	FABER CASTELL	LÁPIS PRETO 2B Nº 02 - CX. C/ 144 UNIDS.	CAIXA	700	R\$ 14,31	R\$ 10.017,00
39	MAMUTH	LIGA ELÁSTICA - CX. C/ 25 G.	CAIXA	440	R\$ 2,81	R\$ 1.236,40
40	TILIBRA	LIVRO ATA 100 FLS UND	UNID	500	R\$ 7,75	R\$ 3.875,00
41	TILIBRA	LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS.	UNID	880	R\$ 14,91	R\$ 13.120,80
42	TILIBRA	LIVRO DE PROTOCOLO 100 FL	UNID	1000	R\$ 11,48	R\$ 11.480,00
43	BRW	MARCA TEXTO - CX. C/ 12	CAIXA	480	R\$ 5,41	R\$ 2.596,80
44	CHAMEX	PAPEL A4 - CX. C/ 10 RESMAS.	CAIXA	5300	R\$ 190,15	R\$ 1.007,79
45	CIS	PAPEL CARBONO PRETO - CX. C/ 100 FOLHAS.	CAIXA	260	R\$ 39,67	R\$ 10.314,20
46	BRW	PASTA AZ LARGA.	UNID	5800	R\$ 12,92	R\$ 74.936,00
47	BRW	PASTA ELÁSTICO TRANSPARENTE 4 CM	UNID	2500	R\$ 1,92	R\$ 4.800,00
48	BRW	PASTA CLASSIFICADORA COM GRAMPO.	UNID	2400	R\$ 4,10	R\$ 9.840,00
49	BRW	Pasta com Grampo Ofício	UNID	360	R\$ 15,06	R\$ 5.421,60
50	BRW	PASTA EM L OFÍCIO.	UNID	1600	R\$ 7,04	R\$ 11.264,00
51	BRW	PASTA SUSPENSÃO.	UNID	700	R\$ 1,12	R\$ 7.840,00
52	BRW	PERCEVEJO LATONADO - CX C/ 100 UNIDS. TAM 2	CAIXA	460	R\$ 4,60	R\$ 2.116,00
53	TILIBRA	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS P/ 25 FOLHAS.	UNID	400	R\$ 37,17	R\$ 14.868,00
54	TILIBRA	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS P/ 70 FOLHAS.	UNID	1000	R\$ 45,54	R\$ 45.540,00
55	PILOTT	PINCEL ATÔMICO (AZUL, PRETO, VERMELHO) - CX. C/ 12.	CAIXA	760	R\$ 32,38	R\$ 24.608,80
56	POST-IT	POST IT 38 X 51 mm - BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	1260	R\$ 2,23	R\$ 2.809,80
57	CARBINK	PRANCHETA EM EUCATEX	UNID	400	R\$ 10,89	R\$ 4.356,00

58	CIS	PRENDEDOR DE PAPEL 15 MM - CX. C/ 12.	CAIXA	780	R\$ 4,78	R\$ 3.728,40
59	CIS	PRENDEDOR DE PAPEL 19 MM - CX. C/ 12.	CAIXA	780	R\$ 4,83	R\$ 3.767,40
60	CIS	PRENDEDOR DE PAPEL 32 MM - CX. C/ 12.	CAIXA	780	R\$ 11,04	R\$ 8.611,20
61	DELL	RÉGUA 30 CM TRANSPARENTE.	UNID	2000	R\$ 3,55	R\$ 7.100,00
62	DELL	RÉGUA 50 CM TRANSPARENTE.	UNID	2600	R\$ 5,97	R\$ 15.522,00
63	TRAMONTINA	TESOURA COMUM.	UNID	780	R\$ 3,14	R\$ 2.449,20
64	RADEX	TINTA PARA CARIMBO 40 ML (AZUL, PRETO).	UNID	380	R\$ 5,61	R\$ 2.131,80
65	PILOTT	CANETA HIDROGRAFICA 12 CORES	CAIXA	1000	R\$ 10,14	R\$ 10.140,00
66	SCRTY	CARTOLINA COMUM	UNID	500	R\$ 0,86	R\$ 430,00
67	ACRILEX	COLA COLORIDA 4 CORES	CAIXA	1500	R\$ 3,25	R\$ 4.875,00
68	ACRILEX	COLA COLORIDA 6 CORES	CAIXA	1500	R\$ 3,85	R\$ 5.775,00
69	ACRILEX	COLA DE ISOPOR 40 GRAMA CAIXA COM 12	CAIXA	260	R\$ 29,85	R\$ 7.761,00
70	ACRILEX	COLA DE ISOPOR 90 GRAMA CAIXA COM 12	CAIXA	260	R\$ 35,48	R\$ 9.224,80
71	ACRILEX	COLA PARA PISTOLA FINO 1 KG	KG	36	R\$ 24,50	R\$ 8.820,00
72	ACRILEX	COLA GLITER 6 CORES	CAIXA	1000	R\$ 9,05	R\$ 9.050,00
73	ACRILEX	COLA GLITER 12 CORES	CAIXA	1000	R\$ 14,17	R\$ 14.170,00
74	FABER CASTELL	GIZ DE CERA GRANDE CX COM 12	CAIXA	1560	R\$ 7,70	R\$ 12.012,00
75	FABER CASTELL	GIZ DE CERA PEQUENO CX C12	CAIXA	1500	R\$ 6,27	R\$ 9.405,00
76	FABER CASTELL	LÁPIS DE COR GRANDE CX C12	CAIXA	1500	R\$ 11,40	R\$ 17.100,00
77	FABER CASTELL	LÁPIS DE COR PEQUENO CX 12	CAIXA	1500	R\$ 11,87	R\$ 17.805,00
78	LEO LEO	MASSA MODELAR GRANDE 180G	CAIXA	1500	R\$ 6,73	R\$ 10.095,00
79	LEO LEO	MASSA MODELAR PEQUENA	CAIXA	1500	R\$ 4,20	R\$ 6.300,00
80	TILIBRA	PAPEL ALMAÇO 400 FOLHAS	PACOTE	260	R\$ 24,93	R\$ 6.481,80
81	NOVAPRINT	PAPEL CARTÃO 20FL	CAIXA	2000	R\$ 17,78	R\$ 35.560,00
82	NOVAPRINT	PAPEL MICROONDULADO	UNID	3000	R\$ 2,87	R\$ 8.610,00
83	NOVAPRINT	PAPEL PARDO	UNID	3000	R\$ 149,02	R\$ 447.060,00

3,88

84	NOV APRI NT	PAPEL VERGE PCT COM 50 FOLHAS	PAC OTE	300	R\$ 17,02	R\$ 5.106,00
85	SPIR AL	E.V.A	UNI DAD E	2.000	R\$ 1,39	R\$ 2.780,00
86	CIS	PISTOLA BICO FINO "CIS"	UNI DAD E	260	R\$ 12,17	R\$ 3.164,20
87	MAX CRIL	PORTAS CANETAS	UNI DAD E	260	R\$ 17,44	R\$ 4.534,40
88	LEOE LEO	TINTA GUACHE 6 CORES	CAI XA	2.000	R\$ 5,85	R\$ 11.700,00
89	MALI BU	TNT PEÇA COM 50 METROS	PEÇ A	300	R\$ 60,78	R\$ 18.234,00
90	TILIB RA	AGENDA	UND	40	R\$ 29,81	R\$ 1.192,40
91	TILIB RA	CADERNO 10 MATERIAS	UND	80	R\$ 21,93	R\$ 1.754,40
92	TILIB RA	CADERNO CAPA DURA	UND	60	R\$ 7,56	R\$ 453,60
93	TILIB RA	CADERNO NORMAL 48 FLS	UND	60	R\$ 1,76	R\$ 105,60
94	BACC HI	CLIPES Nº 1 CX C/ 100	CAI XA	60	R\$ 1,67	R\$ 100,20
95	BACC HI	CLIPES Nº 4 CX C/ 100	CAI XA	80	R\$ 2,03	R\$ 162,40
96	BACC HI	CLIPES Nº 5 CX C/ 500	CAI XA	80	R\$ 7,60	R\$ 608,00
97	ADER E	FITA ADESIVA TRANSPARENTE ROLO 50 M	UND	80	R\$ 13,08	R\$ 1.046,40
98	PILO T	MARCADOR P/ RETROPROJETOR CX C/ 12 UND	UND	40	R\$ 29,91	R\$ 1.196,40
99	CHIE S	PASTA CATÁLOGO PCT C/100 ENVELOPE	CAI XA	260	R\$ 11,34	R\$ 2.948,40
100	DELL OPLE X	PASTA COM ABAS DE PAPELÃO UND	UND	500	R\$ 1,86	R\$ 930,00
101	DELL OPLE X	PASTA PLÁSTICA 4CM UND	UND	500	R\$ 4,58	R\$ 2.290,00
102	DELL OPLE X	PASTA SANFONADA	UND	20	R\$ 34,58	R\$ 691,60
103	FABE R CAST ELL	PINCEL HIDROCOR GROSSO CX C/ 12	CX	60	R\$ 6,92	R\$ 415,20
104	ISOCI L	PLACA DE ISOPOR 15MM UND	UND	60	R\$ 4,48	R\$ 268,80
105	BACC HI	PRANCHETA DURATEX	UND	60	R\$ 9,17	R\$ 550,20
106	SOUZ A	QUADRO DE AVISO 1,20x0,90 FELTRO	UND	40	R\$ 93,08	R\$ 3.723,20
107	PILO T	REABASTECEDOR DE PINCEL C/ 12 UNIDADE	UND	500	R\$ 40,33	R\$ 20.165,00
108	YINS	TESOURA SEM PONTA UND	UND	20	R\$ 3,58	R\$ 71,60
109	PILO T	TINTA P/ CARIMBO PILOTO UND	UND	60	R\$ 6,99	R\$ 419,40
110	NOV OTEX	TNT PÇ C/ 100M	PEÇ A	100	R\$ 146,04	R\$ 14.604,00
TOTAL						R\$ 2.634,85

SIGNATÁRIOS: José Francinete Bento Luna, Prefeito do Município de Alto Alegre do Pindaré/MA, Altemar Lima de Sousa Secretário Municipal de Educação, Thays Cristina Oliveira Parga, Secretária Municipal de Saúde e Ana Valéria Soares Castro, Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Trabalho e Cidadania, pelo GERENCIADOR, IGOR RUAN MENDES DE OLIVEIRA, Responsável legal da BENEFICIÁRIA.

Alto Alegre do Pindaré /MA, 25 de Maio de 2026.

Edivan Pinho Pereira

Agente de Contratação/Pregoeiro do Município de Alto Alegre do Pindaré/MA

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 76/2026. REF.: Processo nº. 143/2026 - PARTES: MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ (MA), através de sua **PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **VISUAL DESIGN LTDA**, CNPJ sob o nº 26.002.575/0001-37 – **OBJETO:** Contratação da Ata de Registro de Preço nº 6/2026, cujo objeto Aquisição de Material Gráfico para atender as necessidades do Município de Alto Alegre do Pindaré/MA, originária do Pregão Eletrônico SRP nº 10/2026 – **VALOR GLOBAL:** R\$ 473.997,26 (quatrocentos e setenta e três mil, novecentos e noventa e sete reais e vinte e seis centavos) – **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 0200 SEC.MIN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 04 122 0046 2007 0000 MANUT. E FUNC.DA SEC.DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica / 021100 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 04 122 0046 2066 0000 MANUTENÇÃO E FUN DA SEC. DE OBRAS E URBANISMO 3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO – **PRazo de VIGÊNCIA:** 6 (seis) meses, contados a partir da assinatura do contrato – **BASE LEGAL:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações e demais normas pertinentes à espécie – **SIGNATÁRIOS: JOSÉ FRANCINETE BENTO LUNA**, Prefeito do Município de Alto Alegre do Pindaré/MA pela **CONTRATANTE** e **MARIO MARCIO PIMENTEL DUARTE**, pela **CONTRATADA**. Alto Alegre do Pindaré/MA, 25 de maio de 2026. **Francisco Tavares Leite Neto** OAB/MA nº 11.534 Assessor Jurídico do Município de Alto Alegre do Pindaré/MA

AVISO DE DISPENSA

AVISO DE COTAÇÕES COMPLEMENTARES

PROC. ADM. Nº 146/2026 – Secretaria Municipal de Administração. O Município de Alto Alegre do Pindaré – MA, através da sua Secretária Municipal de Administração torna público que estará recebendo propostas **COMPLEMENTARES**, visando a seleção para **Contratação de empresa especializada no serviço de digitalização para as demandas elaboradas durante o ano de 2026.**, Disponível através do E-mail desta CPL: cpl.altoalegre@gmail.com. Recebimento das propostas por 03 (três) dias, com prazo final em **28/05/2025**. Alto Alegre do Pindaré (MA), 25 de maio de 2026. **Leniza de Oliveira Botelho** Assessora Administrativa

EXTRATO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2026 CMAAP/MA.

Processo Administrativo n.º 006/2026. A **CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ/MA**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 01.625.059/0001-38, sediada na Av. João XXIII, S/N, Bairro Centro, Município de Alto Alegre do Pindaré/MA, CEP 65.398-000 e a empresa **PUBLIC AFFAIRS, GOVERNANCE AND INNOVATION - PAGI - LTDA** CNPJ 21.448.836/0001-23 – **OBJETO:** Contratação de instituição especializada para ministrar Curso In Company online intitulado “Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos: Panorama Completo da Lei nº 14.133/2021 – Cumprimento Eficaz e Prevenção de Irregularidades”, destinado à capacitação de vereadores e servidores da Câmara Municipal de Alto Alegre do Pindaré/MA.– **VALOR** deste contrato: R\$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais).- **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 01 01 00 CAMARA MUNICIPAL; 01 Legislativa; 01 031 Ação Legislativa; 01 031 0010 PROCESSO LEGISLATIVO; 01 031 0010 2002 0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO; 018 3.3.90.39.00 Outros Serviços De

Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.00.0-001 001 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: art. 74, inciso III, "f" da Lei 14.133/2021 - SIGNATÁRIOS: MANOEL DA CONCEIÇÃO ALVES – Presidente da Câmara Municipal de Alto Alegre do Pindaré -MA, pela CONTRATANTE e ÁTILA FEITOSA CASTELO BRANCO DANTAS – representante da empresa PUBLIC AFFAIRS, GOVERNANCE AND INNOVATION - PAGI - LTDA, pela CONTRATADA.

Alto Alegre do Pindaré – MA, 25 de maio de 2026.

AGLAENE DE ALMEIDA NOBRE
OAB/MA nº 13.094
Assessora Jurídica

Proc. 143

Fls. 51

Rub.

Proc. 143
Fls. 52
Rub.

Estado do Maranhão
Município de Alto Alegre do Pindaré

DIÁRIO OFICIAL
Poder Executivo

Secretaria de Administração e Finanças

Coordenação do Diário Oficial - DOM

Avenida João XIII, s/n, Centro

edomaap@gmail.com

José Francinete Bento Luna
Prefeito

Clay Regazzoni Ribeiro Torres
Coordenador do e-DOM

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

- a) Edição dos textos enviados ao Diário por email;
- b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
- d) Tipo de fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 8;
- f) Entrelinhas: simples;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
- i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dia após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
- j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do email enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

Informações: (98) 98612-9344

PROTOCOLO DE AÇÕES

Este é um documento assinado eletronicamente pelas partes, utilizando métodos de autenticações eletrônicas que comprovam a autoria e garantem a integridade do documento em forma eletrônica. Esta forma de assinatura foi admitida pelas partes como válida e deve ser aceita pela pessoa a quem o documento for apresentado. Todo documento assinado eletronicamente possui admissibilidade e validade legal garantida pela Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001.

Data de emissão do Protocolo: 25/05/2026

Dados do Documento

Proc. 143
Fls. 5
Rub.

Tipo de Documento: Contrato Genérico com Testemunhas-Acesso Rápido
Referência Contrato: Caderno do Executivo - Diário de 25 de Maio de 202
Situação: Vigente / Ativo
Data da Criação: 25/05/2026
Validade: 25/05/2026 até Indeterminado
Hash Code do Documento: 8643CD17FBD623AA2965BF3063AA6BBD1DDA17DE49B37DDA9CA09FF1E992015A

Assinaturas / Aprovações

Papel (parte)	Contratadas
Relacionamento	01.612.832/0001-21 - MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARE
Representante	CPF
CLAY REGAZZONI RIBEIRO TORRES	720.235.972-34
Ação:	Assinado em 25/05/2026 18:10:07 com o certificado ICP-Brasil Serial - 41EAB1078166F991 IP: 170.239.141.45
Info.Navegador	Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/148.0.0.0 Safari/537.36
Localização	Latitude: -3.7042 / Longitude: -45.9627
Tipo de Acesso	Normal



As assinaturas digitais contidas neste documento possuem carimbos de tempo baseados na Hora Legal Brasileira, emitidos pela Autoridade de Carimbo de Tempo (ACT) Qualisign, homologada pelo Observatório Nacional (ON/MCTI) ou por uma ACT externa homologada pela ICP-Brasil.

A autenticidade, validade e detalhes de cada assinatura deste documento poderá ser verificada através do endereço <https://portal.qualisign.com.br/login/dc-validar>, utilizando o código de acesso (passcode) abaixo:

Código de Acesso (Passcode): HJYQA-9EQ9F-KVCRO-GTV03



No caso de assinatura com certificado digital também pode ser verificado no site <https://validar.iti.gov.br/>, utilizando-se o documento original e o documento com extensão .p7s.

Os serviços de assinatura digital deste portal contam com a garantia e confiabilidade da **AR-Qualisign**, Autoridade de Registro vinculada à ICP-Brasil.

Validação de documento não armazenado no Portal QualiSign

Proc. 163
Fls. 54
Rub.

Caso o documento já tenha sido excluído do Portal QualiSign, a verificação poderá ser feita conforme a seguir;

a.) Documentos assinados exclusivamente com Certificado Digital (CADES)

A verificação poderá ser realizada em

<https://portal.qualisign.com.br/login/dc-validar>, desde que você esteja de posse do documento original e do arquivo que contém as assinaturas (.P7S). Você também poderá fazer a validação no site do ITI – Instituto Nacional de Tecnologia da Informação através do endereço <https://validar.iti.gov.br/>

b.) Documentos assinados exclusivamente com Certificado Digital (PADES)

Para documentos no formato PDF, cuja opção de assinatura tenha sido assinaturas autocontidas (PADES), a verificação poderá ser feita a partir do documento original (assinado), utilizando o Adobe Reader. Você também poderá fazer a validação no site do ITI – Instituto Nacional de Tecnologia da Informação através do endereço <https://validar.iti.gov.br/>

c.) Documentos assinados exclusivamente SEM Certificado Digital ou de forma híbrida (Assinaturas COM Certificado Digital e SEM Certificado Digital, no mesmo documento)

Para documento híbrido, as assinaturas realizadas COM Certificado Digital poderão ser verificadas conforme descrito em (a) ou (b), conforme o tipo de assinatura do documento (CADES ou PADES).

A validade das assinaturas SEM Certificado Digital é garantida por este documento, assinado e certificado pela QualiSign.

Validade das Assinaturas Digitais e Eletrônicas

No âmbito legal brasileiro e em também em alguns países do Mercosul que já assinaram os acordos bilaterais, as assinaturas contidas neste documento cumprem, plenamente, os requisitos exigidos na Medida Provisória 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil e transformou o ITI – Instituto Nacional de Tecnologia da Informação em autarquia garantidora da autenticidade, integridade, não-repúdio e irretroatividade, em relação aos signatários, nas declarações constantes nos documentos eletrônicos assinados, como segue:

Art. 10. Consideram-se documentos públicos ou particulares, para todos os fins legais, os documentos eletrônicos de que trata esta Medida Provisória.

§ 1º. As declarações constantes dos documentos em forma eletrônica produzidos com a utilização de processo de certificação disponibilizado pela ICP-Brasil presumem-se verdadeiros em relação aos signatários, na forma do art. 131 da Lei no 3.071, de 10 de janeiro de 1916 - Código Civil.

§ 2º. O disposto nesta Medida Provisória não obsta a utilização de outro meio de comprovação da autoria e integridade de documentos em forma eletrônica, inclusive os que utilizem certificados não emitidos pela ICP-Brasil, desde que admitido pelas partes como válido ou aceito pela pessoa a quem for oposto o documento.

Pelo exposto, o presente documento encontra-se devidamente assinado pelas Partes, mantendo plena validade legal e eficácia jurídica perante terceiros, em juízo ou fora dele.